Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 сентября 2025 года г. Видное Московской области

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Пугачевой С.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора Скоморохова Н.С., 

защитника – адвоката Кутырева А.А., 

подсудимой ФИО2

при помощнике судьи ФИО5

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №6

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее техническое образование, замужней, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, работающей в АО «

<

данные изъяты>» Москва-Ярославское в должности проводника пассажирского вагона, не военнообязанной, ранее не судимой, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, 1 преступления предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила 7 умышленных преступлений, а именно 7 мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также одно умышленное преступление, а именно одно мошенничество, то есть хищений чужого имущества путем злоупотребления доверием.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

У ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой ФИО6, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также фотосессии с получением фотоальбомов для учащихся 1 «№» класса 

<

данные изъяты> «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО6 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 ч. 40 мин., Потерпевший №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>Б, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО6 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 ч. 08 мин., Потерпевший №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, пр-кт Ленинского Комсомола, 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №3 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанную фотосессию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 09 ч. 54 мин. и в 16 ч. 20 мин., Потерпевший №3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 500 рублей и 1 100 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 5 508 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №3, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 час. 40 мин ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №3 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 5 508 рублей 16 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №6, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также организации фотосессии с получением фотоальбомов для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №6 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 53 мин., ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 606 руб. на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО7 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 32 мин., ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 600 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО7 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанную по организацию фотосессии с получением фотоальбомов.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 ч. 01 мин., ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 200 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>», на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 1 200 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 589 рублей 68 копеек, а оставшимися денежными средствами в размере 8 616 рублей 32 копейки, полученными от ФИО7, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 20 час. 53 мин ДД.ММ.ГГГГ по 15 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием ФИО7 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 8 616 рублей 32 копейки, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомому ФИО8, путем злоупотребления его доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей, в том числе по математике, а также организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в п. 

<

адрес> для учащихся 1 «З» класса 

<

данные изъяты> «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО8 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 22 ч. 50 мин., Потерпевший №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на его имя, перевел принадлежащие ему денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес>, а также по организации сбора на общую закупку тетрадей по математике, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила ФИО8 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанные сбор, фотосессию и экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 21 ч. 13 мин., Потерпевший №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, Бульвар Зеленые Аллеи, 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «Видновский» ПАО «Банк ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, пр-кт Ленинского Комсомола,

<

адрес>, на его имя, перевел принадлежащие ему (ФИО8) денежные средства в размере 2 250 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Также, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 13 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 38 мин., Потерпевший №8, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на его имя, перевел принадлежащие ему денежные средства в размере 3 500 рублей и 528 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 7 186 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №8, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 22 час. 50 мин ДД.ММ.ГГГГ по 16 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №8 похитила принадлежащие ему денежные средства в размере 7 186 рублей 16 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №7, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №7 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 ч. 07 мин., Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес> используя банковский счет №, принадлежащий ее мужу ФИО9, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перевела принадлежащие ей (Потерпевший №7) денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №7 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 ч. 06 мин., Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, принадлежащий ее мужу ФИО9, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», перевела принадлежащие ей (Потерпевший №7) денежные средства в размере 3 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес>, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №7 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанные фотосессию и экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 16 мин. и ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 27 мин., Потерпевший №7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, принадлежащий ее мужу ФИО9, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, перевела принадлежащие ей (Потерпевший №7) денежные средства в размере 1 600 рублей и 2 050 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 7 558 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №7, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 час. 07 мин ДД.ММ.ГГГГ по 08 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №7 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 7 558 рублей 16 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №4, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также организации экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес> для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №4 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 ч. 39 мин., Потерпевший №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

Ленинский г.о., 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. 

<

адрес> Пресненский, Пресненская набережная, 

<

адрес>, этаж 19, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №4 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 ч. 01 мин., Потерпевший №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ОЗОН Банк», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном м месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес>, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №4 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанную экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 ч. 30 мин., Потерпевший №4, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ОЗОН Банк», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 500 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 7 408 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №4, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 17 час. 39 мин ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №4 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 7 408 рублей 16 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №2, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей, в том числе по математике, и предметов на нужды класса, а также организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес> для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №2 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 ч. 32 мин., Потерпевший №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №2 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 58 мин., Потерпевший №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес>, а также по организации сбора на общую закупку тетрадей по математике, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №2 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанные сбор, фотосессию и экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 51 мин., и ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 31 мин., Потерпевший №2, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 600 рублей и 2 578 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 8 086 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №2, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 час. 32 мин ДД.ММ.ГГГГ по 17 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №2 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 8 086 рублей 16 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №1, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также организации экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес> и поездки в театр «Терезы Дуровой» для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №1 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 30 мин., Потерпевший №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Т-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №1 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 23 мин., Потерпевший №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, б-р Дивный, 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 000 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес>, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №1 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанную экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 48 мин., Потерпевший №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ОЗОН Банк» по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 3 500 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации поездки в театр «Терезы Дуровой», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №1 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанной поездки. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 11 ч. 35 мин., Потерпевший №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, б-р Дивный, 

<

адрес>, используя вышеуказанный банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ООО «ОЗОН Банк», ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 11 250 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк», на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 18 658 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №1, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 15 час. 30 мин ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №1 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 18 658 рублей 16 копеек, причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО2) совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества, путем злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах:

Так, у ФИО2, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находившейся в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой Потерпевший №5, путем злоупотребления ее доверием, под предлогом организации общей закупки рабочих тетрадей и предметов на нужды класса, а также организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес> для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», не имея при этом намерения исполнять взятые на себя обязательства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации общей закупки рабочих тетрадей для учащихся 1 «З» класса МАОУ «Видновский художественно-технический лицей», посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №5 о необходимости внесения денежных средств для оплаты вышеуказанных тетрадей. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 17 мин., Потерпевший №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, принадлежащий ее сыну ФИО10, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, пр-кт Ленинского Комсомола, 3, перевела принадлежащие ей (Потерпевший №5) денежные средства в размере 1 803 рубля на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации закупки предметов на нужды класса, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №5 о необходимости внесения денежных средств по вышеуказанному сбору на нужды класса.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 03 мин., Потерпевший №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, пр-кт Ленинского Комсомола, 

<

адрес>, используя банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, пр-кт Ленинского Комсомола, 3, на ее имя, перевела принадлежащие ей денежные средства в размере 1 500 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «

<

данные изъяты>», на имя ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, путем злоупотребления доверием, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, не имея намерения исполнять взятые на себя обязательства по организации фотосессии с получением фотоальбомов и экскурсии в 

<

адрес> им. Ленина Ленинского городского округа 

<

адрес>, а также по организации сбора на общую закупку тетрадей по математике, посредством смс-переписки в мессенджере «Ватсап» в родительском чате учащихся 1 «З» класса вышеуказанной школы, сообщила Потерпевший №5 о необходимости внесения денежных средств за вышеуказанные сбор, фотосессию и экскурсию.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 20 мин., Потерпевший №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО2 и доверяя ей, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя банковский счет №, принадлежащий ее сыну ФИО10, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перевела принадлежащие ей (Потерпевший №5) денежные средства в размере 1 600 рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», на имя ФИО2

В целях сокрытия своих преступных действий, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, осуществила частичную закупку вышеуказанных тетрадей, потратив при этом 600 рублей от полученных ею денежных средств, а также осуществила частичную закупку необходимых предметов для нужд класса, потратив при этом 294 рубля 84 копейки, а оставшимися денежными средствами в размере 4 008 рублей 16 копеек, полученными от Потерпевший №5, ФИО2 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с 18 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 20 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, путем злоупотребления доверием Потерпевший №5 похитила принадлежащие ей денежные средства в размере 4 008 рублей 16 копеек, причинив последней не значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая в судебном заседании вину в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, одного преступления предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства последнему разъяснены и понятны, в содеянном раскаивается. Ущерб причиненный преступлением не возмещен.

Ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке в судебном заседании поддержала и ее защитник – адвокат ФИО13

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, просила рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просили назначить наказание в отношении подсудимой на усмотрение суда. Ущерб причиненный преступлением им не возмещен.

Потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №6, в судебном заседании не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просили назначить наказание на усмотрение суда, пояснили, что ущерб причиненный преступлением им не возмещен.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в особом порядке. 

Суд, принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением полностью, понимая существо предъявленного обвинения, обоснованность которого подтверждена собранными доказательствами, заявила и поддержала в судебном заседании ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40 УПК РФ, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против данного ходатайства, считает возможным постановить приговор в особом порядке в силу ст.ст. 314 - 316 УПК РФ. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы 7 преступлениям предусмотренным по ч. 2 ст. 159 УК РФ, так как ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданам, а также правильно квалифицированы по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 159 УК РФ так как ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступления, данные о личности последней, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

ФИО2 ранее не судима, совершила 7 преступление средней тяжести, 1 преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту пребывания и фактического проживания характеризуется посредственно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние подсудимой в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровье подсудимой и ее близких родственников, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и двоих малолетних детей, принесение извинений потерпевшим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО2, степени общественной опасности совершенных ей преступлений, обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы справедливости и гуманизма, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 по 7 преступлениям предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, одного преступления предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, наказание в виде обязательных работ, полагая, что данное наказание будет отвечать интересам общества и социальной справедливости, а также, соответствовать целям наказания, способствовать предупреждению совершения подсудимой новых преступлений. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО2 по 7 преступлениям предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, с учетом данных о ее личности, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением подсудимой ФИО2 во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными.

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ в части изменения категории преступлений, по 7 преступлениям предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ не имеется, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, по ч. 1 ст. 159 УК РФ так как преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Оснований для применения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ УПК РФ также не имеется, поскольку подсудимой назначается не наиболее строгое наказание. 

Окончательное наказание ФИО2 назначается в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

За осуществление защиты ФИО2 в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику – адвокату ФИО11 вознаграждения в сумме 8 904 рублей 00 копеек. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ указанная сумма процессуальных издержек подлежит возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении 7 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, одного преступления предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №3), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО7), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №8), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №7), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №4), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №2), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №1), в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов; 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей Потерпевший №5), в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательной наказание назначить в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в виде 8 904 рублей, взысканных в качестве вознаграждения адвоката за осуществление защиты подсудимой, отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- справки о движении средств от ДД.ММ.ГГГГ; чеки по операциям банка ООО «OZON Банк»; скриншоты переписок в мессенджере «Вотсапп», реквизиты платежного счета; выписки по платежным счетам банка ПАО «Сбербанк», справка банка ООО «OZON Банк» о наличии счета; квитанции по операциям банка АО «Т-Банк»; чек по операции Банк ВТБ (ПАО); квитанции о переводе по СБП банка АО «Альфа-Банк»; выписка по счету банка АО «Альфа-Банка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; справка о движении средств банка АО «Т-Банк»; выписка по счету банка Банк ВТБ (ПАО); справка о движении средств ООО «OZON Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, чеки по операциям банка ПАО «Сбербанк», квитанция по операции банка ПАО «Сбербанк»; выписка по счету дебетовой карты банка ПАО «Сбербанк», копии квитанции о покупках; выписка по платежному счету банка ПАО «Сбербанк»; выписка по договору 5166143429, по операциям по карте на имя ФИО2, чек по операции банка ПАО «Сбербанк»; чек по операции банка ПАО «Сбербанк»; реквизиты для перевода, платежный счет; DVD-R компакт-диск - оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования установленных ст. 317 УПК РФ, в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: С.В. Пугачева